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ВОВЕД 

Овој извештај е подготвен во рамките на проектот „Борба против 
тортура и нехуман третман“, финансиски поддржан од Европската 
Унија. За целите на проектот е склучен Меморандум за соработка меѓу 
Хелсиншкиот комитет за човекови права, Македонското здружение на 
млади правници и Управата за извршување на санкции.
Во периодот од мај до јуни 2023 година беа спроведени четири 
последователни посети во КПД Идризово, КПД Штип, КПД Прилеп и 
Затвор Куманово, вo согласност со проценката на тимот кој работи на 
проектот. Селекцијата на казнено-поправните установи се должи на 
согледаните услови за сместување на осудените лица констатирани при 
редовните посети, но и на бројните укажувања и поднесените 
претставки од осудените лица до Хелсиншкиот комитет за човекови 
права.
Наодите во овој извештај се базираат врз податоците добиени од 
спроведените посети од страна на мониторинг тимот, кој изврши увид 
во просториите на казнено-поправните установи, обезбеди бесплатна 
правна помош, спроведе разговори со речиси сите директори на 
установите, како и со вработените од редот на припадниците на затвор- 
ската полиција, социјалните работници, психолозите, правниците итн. 
Беше забележано дека, и покрај многуте заложби од страна на 
државата, на меѓународните и домашните организации за 
подобрување на условите во казнено-поправните установи, 
системските недостатоци сè уште постојат. Очигледно е дека недостига 
соодветна меѓусекторска соработка меѓу надлежните институции, која 
е клучна за решавање на  проблемите со кои се соочуваат лицата 
лишени од слобода во овие установи. Токму поради тоа 
казнено-поправните домови и потфрлаат во исполнувањето на своите 
законски обврски за надминување на пробле- мите што долго време се 
провлекуваат и оневозможуваат осудените лица да ги уживаат своите 
права и сооветно да се ресоцијализираат. 
Осудените лица немаат соодветен пристап до здравствена заштита, 
ниту соодветни материјални услови за живеење, а програмите за 
ресоцијализа- ција, условите за нивно имплементирање и 
постпеналната помош се сè уште недоволни и неприменливи. 
Истовремено, во овој период е забележано зголемено незадоволство 
на припадниците на затворската полиција, кои укажаа на тоа дека им е 
нарушена безбедноста и дека се соочуваат со сериозен проблем 
поради зголемениот број притисоци и  закани кон нив лично, но и кон 
нивните семејства и блиски. 
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Корупцијата и понатаму претставува сериозен проблем во установите, 
за што осудените лица редовно нè информираат. Но поради страв да не 
ги загубат своите права и погодности, формално не сакаат да ги 
пријават овие случаи. Дополнително, она што беше забележано, а што 
особено загрижува, е малиот број жалби поднесени од страна на 
осудени лица за донесени решенија за изрекувања дисциплински 
мерки. Праксата покажува случаи кога осудените лица не ги примиле 
решенијата за изрекување дисциплинска мерка. На пример, доколку 
тие се наоѓаат во самица, решението е прикачено на вратата од 
самицата, а осудените лица успеваат да стапат во контакт со некоја 
невладина организација, правник и/или адвокат откако ќе завршат со 
издржување на дисциплинската мерка. Сите установи не ја почитуваат 
редовната формална постапка за изрекување дисциплински мерки, па 
во некои случаи воопшто нема ни донесено решение за изрекување 
дисциплинска мерка. 
Како позитивна пракса може да се забележи дека во некои казне- 
но-поправни установи се прават напори за воспоставување мерки и 
активности за ресоцијализација, вокациски активности, како и 
зголемено работно агажирање на осудените лица. 
Пренатрупаноста, особено во КПД Идризово, каде што се наоѓаат 
најголем број осудени лица од кои повеќето се со безбедносен ризик, е 
алармантен проблем за кој државата мора итно да најде решение.  
Само преку решавање на овој системски проблем може да се очекува 
остварување на ресоцијализацијата како една од главните цели на 
казната затвор и намалување на стапката на криминалот во државата. 
Во последните години е забележано зголемување на бројот на 
пробациски предмети и предмети за кои е изречена алтернативна 
казна, што секако претставува еден од позитивните примери за 
решавање на долготрајниот проблем со пренатрупаноста во 
казнено-поправните установи и за унапредување на 
ресоцијализацијата и реинтеграцијата на осудените лица.
За таа цел, граѓанските организации одблизу ќе го следат спроведу- 
вањето на Националната стратегија за развој на пенитенцијарниот 
систем во Република Северна Македонија 2021 – 2025 година, како и на 
Стратегијата за развој на пробациската служба во Република Северна 
Македонија 2021 – 2025. Со имплементација на овие стратегии, 
очекуваме правилна примена на законската и на подзаконската 
регулатива, подобрување на условите и на состојбата во затворите, но и 
јакнење на капацитетот и на професионалноста на вработениот 
персонал, како и зголемен надзор над работењето на 
пенитенцијарните установи, а во исто време и унапредување на 
пробацискиот систем. 
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КАЗНЕНО-ПОПРАВЕН ДОМ ШТИП 

Корупцијата и понатаму претставува сериозен проблем во установите, 
за што осудените лица редовно нè информираат. Но поради страв да не 
ги загубат своите права и погодности, формално не сакаат да ги 
пријават овие случаи. Дополнително, она што беше забележано, а што 
особено загрижува, е малиот број жалби поднесени од страна на 
осудени лица за донесени решенија за изрекувања дисциплински 
мерки. Праксата покажува случаи кога осудените лица не ги примиле 
решенијата за изрекување дисциплинска мерка. На пример, доколку 
тие се наоѓаат во самица, решението е прикачено на вратата од 
самицата, а осудените лица успеваат да стапат во контакт со некоја 
невладина организација, правник и/или адвокат откако ќе завршат со 
издржување на дисциплинската мерка. Сите установи не ја почитуваат 
редовната формална постапка за изрекување дисциплински мерки, па 
во некои случаи воопшто нема ни донесено решение за изрекување 
дисциплинска мерка. 
Како позитивна пракса може да се забележи дека во некои казне- 
но-поправни установи се прават напори за воспоставување мерки и 
активности за ресоцијализација, вокациски активности, како и 
зголемено работно агажирање на осудените лица. 
Пренатрупаноста, особено во КПД Идризово, каде што се наоѓаат 
најголем број осудени лица од кои повеќето се со безбедносен ризик, е 
алармантен проблем за кој државата мора итно да најде решение.  
Само преку решавање на овој системски проблем може да се очекува 
остварување на ресоцијализацијата како една од главните цели на 
казната затвор и намалување на стапката на криминалот во државата. 
Во последните години е забележано зголемување на бројот на 
пробациски предмети и предмети за кои е изречена алтернативна 
казна, што секако претставува еден од позитивните примери за 
решавање на долготрајниот проблем со пренатрупаноста во 
казнено-поправните установи и за унапредување на 
ресоцијализацијата и реинтеграцијата на осудените лица.
За таа цел, граѓанските организации одблизу ќе го следат спроведу- 
вањето на Националната стратегија за развој на пенитенцијарниот 
систем во Република Северна Македонија 2021 – 2025 година, како и на 
Стратегијата за развој на пробациската служба во Република Северна 
Македонија 2021 – 2025. Со имплементација на овие стратегии, 
очекуваме правилна примена на законската и на подзаконската 
регулатива, подобрување на условите и на состојбата во затворите, но и 
јакнење на капацитетот и на професионалноста на вработениот 
персонал, како и зголемен надзор над работењето на 
пенитенцијарните установи, а во исто време и унапредување на 
пробацискиот систем. 

Посетата на затворот започна со разговор со директорот на установата. 
КПД Штип располага со 148 места за сместување на осудени лица 
според стандардите на КПТ, а според установата, капацитетот е за 210 
осудени лица. Моменталната бројна состојба е 219 осудени лица. Во 
периодот мај – јуни околу 30 осудени лица биле преместени во други 
установи, со цел растоварување на установата. Во затвореното 
одделение се сместени 69 осудени лица, во приемното одделение 7 
осудени лица, во полуотвореното одделение се 124, а 19 осудени лица 
се во бегство. Установата повторно се соочува со пренатрупаност 
поради големиот број осудени лица и малите капацитети што ги има 
затворот во согласност со стандардите на КПТ.  
Во однос на бројот на вработени лица во установата, во КПД Штип се 
вработени 106 лица, од кои 13 административни службеници, 93 
затворски полицајци во секторот затворска полиција и 6 лица во 
секторот за ресоцијализација.
Еден од главните проблеми со кои се соочува затворот е токму малиот 
број вработени на клучните позиции за ресоцијализација на осудените 
лица. Имено, во секторот за ресоцијализација конкретно бројот на 
воспитувачи е сведен на двајца, кои работат со сите осудени лица. 
Најавени се нови вработувања, односно добиени се согласности за 
вработување на 8 лица на административни позиции, од кои 4 лица за 
ресоцијализација и 1 лице во затворската полиција. Затворската 
полиција нема нова опрема (униформа, пендрек, радиоврски, лисици 
итн.) од 2017 година, а онаа со која располага е недоволна и нецелосна. 
Унапредениот простор што беше констатиран во претходниот извештај 
од редовна посета е зачуван, одржуван во добра состојба и сите купени 
апарати се функционални. 
Поставени се нови плочки во одредени делови од затворот, а за време 
на посетата се реновираа дел од собите во полуотвореното и во 
отвореното одделение од страна на осудените лица. Тие учествувале и 
во изградбата на отворен амфитеатар и градина во дворот на 
установата, за кој недостигаат уште столчиња за амфитеатарот. 
Установата има потпишано меморандум за соработка со Дом на 
културата Штип, па се очекува амфитеатарот да придонесе со простор 
за културно-забавна програма.
Затвореното одделение се наоѓа во посебна зграда и е целосно 
одделена од другиот простор. Лицата имаат посебно место за шетање. 
На секој кат имаат по три простории за дневен престој, а лицата се 
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сместени по најмногу 4 во соба. Во сите крила редовно се врши 
дезинсекција и дезинфекција, но одредени осудени лица се пожалија 
на појавување на тавтабити. Ни беше укажано на тоа дека редовно се 
прска против инсекти, но треба соодветно одржување на хигиената и од 
самите осудени лица, кои при преместување од една во друга установа 
ги пренесуваат и тавтабитите.
Установата во периодот на посетата беше растоварена – во една соба, 
во зависност од нејзината големина и од можностите, се сместени 
најмногу до 5 осудени лица. Сите простории во полуотвореното 
одделение имаат унифицирани маси и столчиња поставени од страна 
на установата, со новопоставени ПВЦ-прозорци. Во сите простории се 
поставени нови комоди и лед-светилки. Сменети се вратите и дел од 
просториите се варосани, а дел се варосуваа за време на посетата, од 
страна на самите осудени лица. Исто така, и дел од тоалетите се 
реновираа за време на посетата во овој дел од установата.
Поради пренатрупаност и немање место во КПД Штип, се случува во 
самиците да се сместуваат осудени лица кои немаат дисциплински 
престапи, кои се распоредени во други крила и во одредени периоди 
им се дозволува пристап до крилото што им е назначено. Некои од 
лицата доброволно бараат да бидат сместени во овој дел. Иако 
установата смета дека ваквата пракса е добра и во интерес на 
осудените лица, особено кога тоа е по нивно барање, сметаме дека 
сместувањето во овие простории е понижувачко и нехумано. Тие 
простории не овозможуваат никаква приватност ни за користење 
тоалети, ниту, пак, ги исполнуваат минималните стандарди за големина 
на простории, осветлување и вентилација, а осудените лица немаат 
слободен пристап до крилата што им се назначени.
Позитивна промена  е дека голем дел од осудените лица се работно 
ангажирани и резултатите од тоа се видливи, особено во дворот на 
затворот, каде што, освен на амфитеатарот, се работи на сите полиња. 
Повеќе од 60-70 осудени лица се работно ангажирани. Како позитивна 
пракса треба се истакнат и земјоделските и сточарски активности што ги 
негува установата. Осудени лица се ангажирани и во приготвување на 
леб и храна, а во мензата и во кујната се одржува добра хигиена. 
Осудените лица не се пожалија на храната, која се менува во согласност 
со нивните желби и потреби. 
Библиотеката има голем избор на книги и се користи од страна на 
осудените лица.
Во однос на делот на образование бевме известени дека осудените 
лица со неоформено основно образование имаат можност да го 
завршат, а секако и да добијат различни сертификати. Вкупно 45 
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осудени лица завршиле основно образование, а над 180 осудени лица 
се имаат стекнато со различни сертификати за занимања.
Во разговор со директорот бевме известени дека корупцијата во оваа 
установа не е толку голема и дека е сведена на минимум, а најостро се 
санкционираат сите припадници на затворската полиција и на 
персоналот кои ќе бидат фатени во коруптивни дејства. 
Исто така, бевме известени од страна на установата дека има телефон 
за комуникација на осудените лица со надворешниот свет и два 
таблета, за кои преку разговор со осудените лица увидовме дека сепак 
не се користат доволно.
Во периодот од 01.01. до 30.06.2023 г. поведени се 67 дисциплински 
постапки против осудени лица. Дисциплинските постапки најчесто се 
однесуваат за поседување и на користење мобилен телефон, физички 
напад, извршено бегство, одбивање на наредба, злоупотреба на 
дадена погодност. Најчеста дисциплинска мерка е самица, но според 
кажувањето на директорот, најголемиот дел не ги издржуваат во 
целина дисциплинските казни. На изречените дисциплински мерки се 
поднесени 7 жалби до Управата за извршување санкции. Во однос на 
употребата на средства за присилба, се води соодветна евиденција од 
страна на установата и на вработените.
Осудените лица се обраќаат до директорот со најразлични проблеми и 
жалби, а најчесто ги мешаат правата и погодностите. Исто така, тој ги 
прима на разговор сите осудени лица, во согласност со неговото време 
и обврските. 

Здравствена заштита

Здравствената заштита во КПД Штип ја спроведуваат еден доктор и 
еден стоматолог, а најавено е вработување на уште еден општ лекар. 
Хигиената и редот во амбулантата се одржуваат на соодветно ниво. 
Бевме известени дека осудените лица кои се зависници се соодветно 
третирани.

Правна помош

За време на посетата разговараме со 10 осудени лица избрани по 
случаен избор. Едно осудено лице се пожали на несоодветен третман 
со навреди и викање од страна на припадник на затворската полиција.
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ИЗВЕШТАЈ ЗА
СОСТОЈБИТЕ И УСЛОВИТЕ

ВО КАЗНЕНО-ПОПРАВНИТЕ
УСТАНОВИ ВО 2023 ГОДИНА

според последователните посети во
КПД Идризово, КПД Штип,

КПД Прилеп и Затвор Куманово,
во периодот мај – јуни 2023 година


